Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 Ano X, Edição 1754 - R$ 1,00

Poder Legislativo -

PORTARIA Nº 002/2023 – PP/DG

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 27, c/c art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea
“c” do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2023.10000.10718

.0.000113;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador JOÃO CARLOS DOS SANTOS

MELLO, para representar este Poder Legislativo na Solenidade de Posse
dos Senadores, no Plenário do Senado Federal, em Brasília, no dia 01 de
fevereiro de 2023.

II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de

passagem aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus.

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após

o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Manaus, 30 de janeiro de 2023.

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício.

PORTARIA Nº 003/2023 – PP/DG

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 27, c/c art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea
“c” do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2023.10000.10718

.0.000114;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador JOÃO CARLOS DOS SANTOS

MELLO, para representar este Poder Legislativo na Solenidade de Posse
dos Senadores, no Plenário do Senado Federal, em Brasília, no dia 01 de
fevereiro de 2023.

II – AUTORIZAR a Diretoria de Orçamento e Finanças da

Câmara Municipal de Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas)
diárias, para o Vereador acima mencionado.

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após

o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Manaus, 30 de janeiro de 2023.

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício.

PORTARIA Nº 004/2023 – PP/DG

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 27, c/c art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea
“c” do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2023.10000.10718

.0.000130;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador LISSANDRO BREVAL
SANTIAGO, para representar este Poder Legislativo na Solenidade de
Posse dos Senadores, no Plenário do Senado Federal, em Brasília, no dia
01 de fevereiro de 2023.

II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de

passagem aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus.

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após

o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Manaus, 30 de janeiro de 2023.

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES

Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício.

PORTARIA Nº 005/2023 – PP/DG

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 27, c/c art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea
“c” do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2023.10000.10718

.0.000129;

Manaus, segunda-feira, 30 de janeiro 2023 e-DOLM  Edição 1754

2

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador LISSANDRO BREVAL

SANTIAGO, para representar este Poder Legislativo na Solenidade de
Posse dos Senadores, no Plenário do Senado Federal, em Brasília, no dia
01 de fevereiro de 2023.

II – AUTORIZAR a Diretoria de Orçamento e Finanças da

Câmara Municipal de Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas)
diárias, para o Vereador acima mencionado.

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após

o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Manaus, 30 de janeiro de 2023.

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício.

PORTARIA Nº 006/2023 – PP/DG

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 27, c/c art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea
“c” do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2023.10000.10718

.0.000136;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR a Vereadora YOMARA JESUÍNA LINS
RODRIGUES, para representar este Poder Legislativo na Solenidade de
Posse dos Senadores, no Plenário do Senado Federal, em Brasília, no dia
01 de fevereiro de 2023.

II – CONCEDER, a Vereadora designada, bilhetes de

passagem aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus.

III – DETERMINAR que a referida Vereadora apresente,

após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de
viagem.

Manaus, 30 de janeiro de 2023.

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício.

PORTARIA Nº 007/2023 – PP/DG

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 27, c/c art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea
“c” do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2023.10000.10718

.0.000137;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR a Vereadora YOMARA JESUÍNA LINS

RODRIGUES, para representar este Poder Legislativo na Solenidade de
Posse dos Senadores, no Plenário do Senado Federal, em Brasília, no dia
01 de fevereiro de 2023.

II – AUTORIZAR a Diretoria de Orçamento e Finanças da

Câmara Municipal de Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas)
diárias, para a Vereadora acima mencionada.

III – DETERMINAR que a referida Vereadora apresente,

após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de
viagem.

Manaus, 30 de janeiro de 2023.

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 02/2023 – VG-DG

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 27, c/c art. 22, Parágrafo único, inciso I, alínea
“a” do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos

1º e 4º da                  Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 31 de janeiro de 2023, o(s)
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de
1º de setembro de 1971; conforme segue:

VER.AMOM MANDEL    CARGO GRAT(%)

Ana Livia Barreto e Silva APC-15 41,76

Antonio Cleutemar de Araujo Ribeiro APC-13 40,70

Ari Batista da Costa Junior APC-1 -

Daniel Oscar Pereira Soares APC-15 200,00

Deborah Karoline Arruda da Silva APC-12 65,79

Edmilson Fernandes Ferreira APC-15 44,77

Gabriela Oliveira Leao APC-12 94,52

Giselle Picanco de Araujo APC-12 58,27

Icaro Gustavo Portela Ramos APC-1 -

Jose Lobao Malta Neto APC-12 68,91

Larissa Linhares Nogueira APC-1 -

Lays Figueiredo Tenorio APC-15 86,02

Marcelo Lucian Brito Alves APC-15 30,93

Mauricio Emiliano Miranda Rodrigues APC-1 -

Mirian Souza Nogueira APC-15 54,13

Pedro Victor Aguiar da Silva APC-14 60,09

Manaus, segunda-feira, 30 de janeiro 2023 e-DOLM  Edição 1754

3

Rafaella Taveira da Silva Aguiar APC-1 -

Thayna Augusta da Mata Carvalho APC-15 54,13

Vinicius Brito Costa APC-4 96,67

Vitor Brito Diniz Barreto APC-15 37,89

VER.WANDERLEY MONTEIRO    CARGO GRAT(%)

Adriel Brito Nunes APC-1 56,00

Afonso Aoki Fonseca APC-1 -

Alan Iclaus Coelho de Sa APC-1 -

Aldemir Simoes Rafael Junior APC-13 173,68

Aldenilcy Almeida Delfino APC-3 14,28

Alexandre Cativo da Costa APC-11 -

Altezime Leal da Silva APC-1 -

Anderson de Souza Lisboa APC-1 -

Andreson Roberto Martins de Souza APC-1 -

Catia Alves Cavalcante APC-1 -

Daiany Gomes Turiacu APC-1 -

Daniel Pantoja Gomes APC-2 8,33

Denisia de Souza Costa da Silva APC-1 -

Ellen Braz Maciel APC-12 3,12

Erick Sandro Lima de Almeida Melo APC-1 -

Gabriel Mendes de Freitas APC-13 26,31

Gelcione Sa de Souza APC-1 -

Giovani Alves Reis Filho APC-12 3,12

Heverlane Rodrigues de Lima Costa APC-1 -

Isaque Batista dos Santos APC-15 80,00

Jack Lennon Lima Vasconcelos APC-1 10,00

Jacqueline Santos Lima APC-1 -

Jean Monteiro da Cruz APC-1 -

Jenner Daniel Fortes Ribeiro APC-3 167,14

Jeronimo Gomes de Araujo APC-1 -

Joandre de Araujo Braga APC-1 80,00

Joao Carlos Noronha Souza APC-1 -

Jose Antonio Ribeiro da Cruz APC-1 -

Jose Mendes de Sa APC-15 64,00

Josikelly Brandao dos Santos APC-15 200,00

Josilene Silva APC-13 120,52

Karina da Silva Lopes APC-1 -

Kelly Barroso Lopes APC-1 146,00

Lorena Correa Lunieres APC-1 -

Marcela da Silva Maciel APC-1 -

Maria de Nazare Silva Oliveira APC-1 -

Maria Memoria da Paz APC-1 -

Marlon Marins Lira APC-1 -

Paulo Herley Picanco Coelho APC-1 -

Ralph Prestes da Silva APC-12 12,50

Renan dos Santos de Lima APC-1 -

Renata Azedo Peixoto Fortes Sousa APC-13 200,00

Roberto de Oliveira Barbosa APC-1 146,00

Thainara Pereira dos Santos APC-12 25,00

Valquiria da Silva Campelo APC-1 -

Veronica da Silva Vale APC-15 200,00

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 30 de janeiro de 2023

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES

Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

GUIA INDISPENSÁVEL PARA

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS

As matérias devem ser digitadas em papel
branco tipo A4, com cabeçalho contendo
timbre.

O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS,
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL.

A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW,
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL.

O recuo da primeira linha do parágrafo deve
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples,

É importante, também, que o texto esteja SEM
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS.

A assinatura do responsável pela matéria NÃO
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese
alguma.

INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS
É necessário que as matérias sejam enviadas
para publicação da seguinte forma: matéria
original impressa ou por via eletrônica,
assinada, revisada e com arquivo.

CONFIRMAÇÃO
Enviar documento para o e-mail
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto.

Após o envio confirmar o recebimento no
telefone/ramal 3303-2731

As matérias devem ser enviadas/entregues até
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos
facultativos.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC
Presidente

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB
1º Vice-Presidente

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO
2º Vice-Presidente

LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE
3º Vice-Presidente

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS
Secretário Geral

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL
1º Secretário

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PCdoB
2º Secretário

IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA
3º Secretário

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB
Corregedor

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE – REPUBLICANOS

Ouvidor

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC

AMOM MANDEL LINS FILHO – CIDADANIA
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PROS

CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC

DAVID VALENTE REIS – AVANTE
DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO

DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV

GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – UNIÃO
JANDER DE MELO LOBATO – PSB

JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA
JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN

LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB
MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – AVANTE
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – AVANTE
MÁRCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS
MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC
ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB

RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – REPUBLICANOS
ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN

SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL
THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA

MESA DIRETORA

VEREADORES